



平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年11月8日

上場会社名 住友ゴム工業株式会社 上場取引所 東大
 コード番号 5110 URL <http://www.srigroup.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三野 哲治
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 永井 満 TEL (078)265-3000(代表)

(記載金額は表示単位未満切捨て)

1. 平成19年12月期第3四半期の連結業績 (平成19年1月1日～平成19年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	391,417	4.0	24,542	15.8	22,543	37.0	7,511	64.2
18年12月期第3四半期	376,403	7.3	21,200	△29.1	16,455	△44.1	4,574	△73.9
18年12月期	534,086	—	36,789	—	38,943	—	27,585	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	28	62	—	—
18年12月期第3四半期	17	43	—	—
18年12月期	105	13	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭
19年12月期第3四半期	621,219	231,444	231,444	33.7	798	66	
18年12月期第3四半期	593,059	189,482	189,482	30.5	690	34	
18年12月期	606,937	223,851	223,851	33.3	769	86	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
(基準日)	円	円	円
18年12月期	10 00	10 00	20 00
19年12月期	10 00	—	20 00
19年12月期(予想)	—	10 00	—

3. 平成19年12月期の連結業績予想 (平成19年1月1日～平成19年12月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	550,000	3.0	44,000	19.6	43,000	10.4	20,000	△27.5	76	22

通期の連結業績予想につきましては、平成19年12月期中間決算発表時(平成19年8月9日)に発表した従来予想を変更しておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

【参考】 平成19年12月期の個別業績予想（平成19年1月1日～平成19年12月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	270,000	△1.0	7,000	16.8	22,000	22.6	16,000	—	60	98

通期の個別業績予想につきましては、平成19年12月期中間決算発表時(平成19年8月9日)に発表した従来予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日(平成19年11月8日)発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想に関する記述は、当社および当社グループが現時点で入手可能な情報から得られた判断に基づいており、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。実際の業績は、当社および当社グループの事業をとりまく様々な要因の変化により、記述されている業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。なお、上記予想の前提条件その他の関連する事項については、3 ページを参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年1月1日から平成19年9月30日)の当社グループの売上高は3,914億17百万円(前年同期比4.0%増)となりました。利益につきましては、営業利益は245億42百万円(前年同期比15.8%増)、経常利益は225億43百万円(前年同期比37.0%増)、四半期純利益は75億11百万円(前年同期比64.2%増)となりました。

タイヤ事業の売上高は3,283億49百万円(前年同期比10.8%増)、営業利益は183億9百万円(前年同期比48.3%増)となりました。国内市販用タイヤは天候不順やガソリン価格の高騰の影響で需要が伸び悩みましたが、新車用タイヤは国内自動車生産が輸出向けを中心に好調に推移しましたが、海外市販用タイヤは、アジア、北米、欧州、中近東等、各地域で販売が拡大したうえ、為替が円安で推移したことにより売上高は前年同期を上回りました。営業利益は原材料価格の高騰による減益要因は大きかったものの、為替の円安に加え、高付加価値商品へのシフトや原価低減活動の強化を進めた結果、増益となりました。

スポーツ事業の売上高は417億62百万円(前年同期比2.5%減)、営業利益は43億66百万円(前年同期比34.4%減)となりました。ゴルフクラブ、ボールの新製品を積極的に投入し、海外市場でも大きく販売を伸ばしましたが、国内ゴルフ用品市況が低調に推移するなか、昨年1月に発売したゴルフクラブ“オールニューゼクシオ”が販売2年目となり販売量が低下したため、スポーツ事業全体では売上高、営業利益とも前年同期を下回りました。

産製品その他事業の売上高は213億5百万円(前年同期比42.6%減)、営業利益は19億17百万円(前年同期比8.8%減)となりました。プリンター・コピー機用精密ゴム部品を中心に堅調に推移しましたが、昨年度下期に欧州ベッド事業および液晶ディスプレイ用バックライト事業から撤退したことにより、減収となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は6,212億19百万円と前期末に比べ142億81百万円増加しました。売上債権等の流動資産が主として季節要因により36億23百万円減少し、固定資産が積極的な増産投資の結果179億5百万円増加しました。

一方、当第3四半期末の負債合計は3,897億74百万円と前期末に比べ66億87百万円増加しました。有利子負債残高が2,226億15百万円と前期末に比べ32億43百万円増加しています。

また、純資産は配当金支払や純利益計上の結果、2,314億44百万円(前期末2,238億51百万円)となり、自己資本比率は33.7%、1株当たり純資産は798円66銭となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、平成19年12月期中間決算発表時(平成19年8月9日)に発表した従来予想を変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

引当金や税金費用の計上基準等につき、一部簡便的な方法を採用しています。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(要約)第3四半期連結貸借対照表

科目	当第3四半期 (平成19年9月30日現在)		前第3四半期 (平成18年9月30日現在)		増減金額	(参考) 前期 (平成18.12.31現在)
	金額	構成比	金額	構成比		金額
(資産の部)	百万円	%	百万円	%	百万円	百万円
流動資産	241,395	38.9	233,976	39.5	7,419	245,019
現金・預金	18,931		15,977		2,953	18,172
受取手形・売掛金	100,212		106,401		△6,188	121,036
たな卸資産	83,419		71,420		11,999	68,039
その他の	38,831		40,177		△1,345	37,770
固定資産	379,823	61.1	359,083	60.5	20,740	361,918
有形固定資産	232,139		214,533		17,605	216,822
無形固定資産	9,224		9,057		167	9,209
投資その他の資産	138,460		135,492		2,967	135,886
資産合計	621,219	100.0	593,059	100.0	28,159	606,937
(負債の部)						
流動負債	190,916	30.7	220,378	37.2	△29,461	203,017
支払手形・買掛金	78,681		84,841		△6,159	79,213
一年内償還社債	15,000		10,000		5,000	10,000
コマーシャルペーパー・短期借入金	43,614		61,123		△17,509	58,706
その他の	53,620		64,412		△10,792	55,096
固定負債	198,858	32.0	183,199	30.9	15,659	180,069
社債	75,000		75,000		-	65,000
長期借入金	89,001		83,155		5,846	85,665
その他の	34,856		25,043		9,812	29,404
負債合計	389,774	62.7	403,577	68.1	△13,802	383,086
(純資産の部)						
株主資本	175,377	28.2	160,141	27.0	15,235	171,730
資本金	42,658	6.9	42,658	7.2	-	42,658
資本剰余金	38,660	6.2	38,660	6.5	0	38,660
利益剰余金	94,580	15.2	79,300	13.4	15,280	90,895
自己株式	△521	△0.1	△476	△0.1	△44	△483
評価・換算差額等	34,155	5.5	20,997	3.5	13,158	30,271
少数株主持分	21,911	3.6	8,342	1.4	13,568	21,848
純資産合計	231,444	37.3	189,482	31.9	41,962	223,851
負債・純資産合計	621,219	100.0	593,059	100.0	28,159	606,937

(要約)第3四半期連結損益計算書

期 別 科 目	当第3四半期 (平成19年1月1日 ～平成19年9月30日)		前第3四半期 (平成18年1月1日 ～平成18年9月30日)		増減金額	前年 同期比	(参考) 前期 (平成18年1月1日 ～平成18年12月31日)
	金 額	百分比	金 額	百分比			金 額
	百万円	%	百万円	%			百万円
売上高	391,417	100.0	376,403	100.0	15,014	104.0	534,086
売上原価	257,142	65.7	256,730	68.2	411		342,856
売上総利益	134,275	34.3	119,673	31.8	14,602	112.2	191,229
販売費及び一般管理費	109,733	28.0	98,472	26.2	11,260		154,440
営業利益	24,542	6.3	21,200	5.6	3,341	115.8	36,789
営業外収益	4,490	1.1	3,029	0.8	1,460		10,737
(受取利息及び配当金)	(684)		(485)		(198)		(707)
(雑益)	(3,806)		(2,544)		(1,262)		(10,029)
営業外費用	6,489	1.6	7,774	2.0	△1,285		8,583
(支払利息)	(2,240)		(2,187)		(52)		(2,970)
(雑損)	(4,248)		(5,587)		(△1,338)		(5,613)
経常利益	22,543	5.8	16,455	4.4	6,088	137.0	38,943
特別利益	-	-	-	-	-		8,102
(子会社株式売却益)	(-)		(-)		(-)		(6,069)
(持分変動利益)	(-)		(-)		(-)		(2,033)
特別損失	1,245	0.4	4,795	1.3	△3,550		5,163
(固定資産除却損)	(1,245)		(764)		(481)		(1,161)
(減損損失)	(-)		(3,557)		(△3,557)		(3,557)
(退職給付費用)	(-)		(286)		(△286)		(444)
(事業再構築費用)	(-)		(188)		(△188)		(-)
税金等調整前四半期 (当期)純利益	21,298	5.4	11,659	3.1	9,638	182.7	41,882
法人税、住民税及び事業税	10,381		6,425		3,955		11,778
法人税等調整額	1,789		277		1,511		1,743
少数株主利益	1,616		381		1,234		775
四半期(当期)純利益	7,511	1.9	4,574	1.2	2,936	164.2	27,585
(注)持分法投資損益	1,818		△819		2,638		7,117

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期 (平成19年1月1日～平成19年9月30日)

(単位: 百万円)

	タイヤ	スポーツ	産業品他	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	328,349	41,762	21,305	391,417	—	391,417
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	174	282	1,935	2,393	(2,393)	—
計	328,524	42,045	23,241	393,811	(2,393)	391,417
営業費用	310,214	37,678	21,323	369,217	(2,341)	366,875
営業利益	18,309	4,366	1,917	24,593	(51)	24,542

前第3四半期 (平成18年1月1日～平成18年9月30日)

(単位: 百万円)

	タイヤ	スポーツ	産業品他	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	296,420	42,849	37,133	376,403	—	376,403
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	204	285	2,226	2,716	(2,716)	—
計	296,624	43,134	39,360	379,120	(2,716)	376,403
営業費用	284,274	36,476	37,257	358,008	(2,804)	355,203
営業利益	12,350	6,658	2,103	21,111	88	21,200

(参考) 前期 (平成18年1月1日～平成18年12月31日)

(単位: 百万円)

	タイヤ	スポーツ	産業品他	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	430,620	57,648	45,816	534,086	—	534,086
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	266	395	2,858	3,519	(3,519)	—
計	430,886	58,043	48,675	537,605	(3,519)	534,086
営業費用	404,505	50,575	45,768	500,849	(3,552)	497,296
営業利益	26,381	7,468	2,906	36,756	32	36,789

(2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期 (平成19年1月1日～平成19年9月30日)

(単位：百万円)

	日 本	アジア	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に 対する売上高	333,870	30,518	27,029	391,417	—	391,417
(2)セグメント間の 内部売上高	25,202	30,218	126	55,548	(55,548)	—
計	359,073	60,736	27,156	446,966	(55,548)	391,417
営 業 費 用	339,916	57,819	24,829	422,565	(55,689)	366,875
営 業 利 益	19,156	2,916	2,326	24,400	141	24,542

前第3四半期 (平成18年1月1日～平成18年9月30日)

(単位：百万円)

	日 本	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に 対する売上高	322,850	53,552	376,403	—	376,403
(2)セグメント間の 内部売上高	20,659	21,877	42,537	(42,537)	—
計	343,510	75,430	418,941	(42,537)	376,403
営 業 費 用	325,539	72,310	397,850	(42,646)	355,203
営 業 利 益	17,971	3,119	21,091	109	21,200

(参 考) 前 期 (平成18年1月1日～平成18年12月31日)

(単位：百万円)

	日 本	アジア	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に 対する売上高	466,793	25,749	41,542	534,086	—	534,086
(2)セグメント間の 内部売上高	26,933	29,941	124	56,999	(56,999)	—
計	493,726	55,691	41,666	591,085	(56,999)	534,086
営 業 費 用	460,959	52,929	40,344	554,232	(56,936)	497,296
営 業 利 益	32,767	2,762	1,322	36,852	(62)	36,789

(注) 日本以外の区分に属する主な国又は地域
 アジア・・・インドネシア、中国、タイ
 その他・・・北米、欧州

(3) 海外売上高

当第3四半期 (平成19年1月1日～平成19年9月30日)

(単位：百万円)

	北 米	欧 州	アジア	その他	計
I 海外売上高	54,582	20,379	42,733	61,912	179,607
II 連結売上高					391,417
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	14.0	5.2	10.9	15.8	45.9

前第3四半期 (平成18年1月1日～平成18年9月30日)

(単位：百万円)

	北 米	欧 州	アジア	その他	計
I 海外売上高	48,885	27,401	26,750	48,327	151,365
II 連結売上高					376,403
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	13.0	7.3	7.1	12.8	40.2

(参 考) 前 期 (平成18年1月1日～平成18年12月31日)

(単位：百万円)

	北 米	欧 州	アジア	その他	計
I 海外売上高	64,430	31,494	36,264	66,432	198,622
II 連結売上高					534,086
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	12.1	5.9	6.8	12.4	37.2

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。

2. 上記の区分に属する主な国又は地域

(1) 北米・・・米国、カナダ

(2) 欧州・・・フランス、ドイツ、英国

(3) アジア・・・インドネシア、中国

(4) その他・・・中近東、中南米、大洋州

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。